
 

 Základní tendence vývoje hl. m. Prahy kraje - 2015 5 

Shrnutí hlavních poznatků 

Demografický 
vývoj 

• Počet obyvatel Prahy se letech 2006-2015 zvýšil o 79 tis. osob. Kladné migrační 
saldo se na tomto přírůstku podílí z 80 %. Na konci roku 2015 měla Praha 
1 267 449 obyvatel. 

• Dlouhodobě v Praze převažuje počet narozených (cca 14 tis. dětí ročně) nad počtem 
zemřelých (cca 12. tis. ročně). 

• Počet narozených dětí v Praze v přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu je nad 
republikovým průměrem. Počet zemřelých na 1 000 obyvatel je v Praze pod 
průměrem ČR. 

• Do Prahy se stěhují zejména mladší osoby za studiem, či na začátku pracovní 
kariéry. Mírně starší obyvatelé pak z Prahy odcházejí, a to zejména 
do Středočeského kraje. 

• V populaci Prahy se zvyšuje zastoupení dětí do 15 let a osob 65letých a starších. 
Zároveň se zvyšuje podíl cizinců mezi Pražany. 

Sociální  
vývoj 

• Míra ekonomické aktivity Pražanů je nadprůměrná. Pražané pracují z 80 % 
v terciárním sektoru. Nezaměstnanost je v Praze naopak pod celorepublikovým 
průměrem a klesající. 

• V době poklesu výkonu ekonomiky bylo složení nezaměstnaných z pohledu vzdělání 
a věku rovnoměrnější. V době ekonomického růstu jsou na trhu práce opět 
znevýhodněny osoby starší a s nižším stupněm dosaženého vzdělání. 

• Nerovnost mezd podle pohlaví je v Praze vyšší než v průměru za ČR, větší je 
mzdová nerovnost ve skupinách vyšších mezd. 

• Ve struktuře dávek státní sociální podpory převažují v Praze vyšší rodičovské dávky 
a příspěvky na bydlení. 

• Klesá přetíženost mateřských škol, začínají se plnit základní školy. Na vysokých 
školách klesá počet studentů. 

Ekonomický 
vývoj 

• V Praze je tvořena ¼ HDP České republiky. Hrubý domácí produkt na obyvatele je 
v Praze na úrovni dvojnásobku průměru ČR, rozdíl se však pozvolna zmenšuje. 

• Produktivita práce v průmyslu je v Praze klesající a od roku 2014 nižší než je 
celostátní průměr. 

• Propad stavebnictví se v roce 2013 zastavil a od roku 2014 dochází k meziročním 
přírůstkům objemu stavebních prací v Praze. 

• Počet stavebních povolení klesá již od roku 2003. Mezi nimi převažují změny 
dokončených budov. Z hlediska orientační hodnoty stavebních povolení dominuje 
nová výstavba bytových domů. 

• Bytové výstavbě se v Praze v roce 2015 dařilo, v posledních letech dochází 
k meziročním přírůstkům zahájených i dokončených bytů. 

• V rámci městské hromadné dopravy přepravuje nejvíce osob metro, jeho převaha 
není výrazná. 

• Cestovní ruch je jedním z velkých tahounů pražské ekonomiky. 

Životní 
prostředí 

• Podíl zemědělské půdy v Praze se stále snižuje, ale pozvolna se zvětšuje plocha 
lesních pozemků. 

• Spotřeba vody v Praze na 1 obyvatele je mezi kraji dlouhodobě nejvyšší. 

• Emise hlavních znečišťujících látek v Praze pozvolna klesají. 

• Množství komunálního odpadu na jednoho obyvatele Prahy je dlouhodobě nižší než 
republikový průměr. 

• Objem pořízených investic na ochranu životního prostředí podle místa investice 
na 1 obyvatele se v Praze nadále snižuje. 

 


